EDITAL N.º 43, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre a ordem do dia da 30ª Reunião

Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução

n.º 195, de 25 de novembro de 1992;

RESOLVE:

I - organizar a ordem do dia da 30ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª

Legislatura, a realizar-se no dia 1 de outubro de 2018, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:

Primeira Fase:

a) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 33/2018, de autoria do Prefeito do

Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que revoga a Lei n.º 2.881, de 21 de novembro

de 2013, que “institui o Programa Aluguel Social, que concede benefício financeiro, em caráter

emergencial e temporário, a famílias que especifica destinado ao pagamento de locação de imóvel”;

b) discussão e votação, em segundo turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 39/2018, de

autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD), que concede isenção de pagamento de taxas de

inscrição em concursos públicos realizados pelo Município de Unaí (MG) aos candidatos doadores

de medula óssea;

c) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 45/2018, devidamente emendado,

de autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD), que altera a Lei n.º 1.409, de 21 de maio de 1992

que “dispõe sobre o uso do cemitério municipal”;

d) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria do Prefeito Município de Unaí

(MG), José Gomes Branquinho, ao Projeto de Lei n.º 52/2018;

e) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 52/2018, de autoria do Prefeito

Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que altera dispositivos da Lei n.º 2.403, de 23

de agosto de 2006, que “institui o Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência – Comped – é dá

outras providências”;

f) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Resolução n.º 7/2018, de autoria da Mesa

(Fls. 2 do Edital n.º 43, de 26/9/2018)

Diretora, que altera dispositivo da Resolução n.º 215, de 25 de dezembro de 1993, que “Dispõe

sobre a assistência à saúde do servidor ativo ou inativo da Câmara Municipal de Unaí, e de suas

famílias, e dá outras providências.”;

Segunda Fase:

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 452, 453, 454, 455, 456, 457 e

458/2018, autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Unaí, 26 de setembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES

Presidente